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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá online katalogy knihoven se zaměřením na katalogy

v systémech Aleph a Clavius. Online katalogy jsou součástí automatizovaných

knihovních systémů (AKS) a v dnešní době nahrazují katalogy lístkové. Tato

automatizace výrazně změnila nástroje a postupy, které se do té doby v knihovnách

používaly, a také rozšířila funkce, které knihovna zastávala. Knihovna se tak stala

plnohodnotným informačním centrem.

Téma online katalogy jsem si vybrala, protože je mi určitým způsobem blízké.

Knihovnu jsem začala navštěvovat již jako malá školačka a zažila jsem její nejdůležitější

proměny. Pamatuji si knihovnu před její automatizací, před zavedením online katalogu či

internetu. Pro uživatele byl online katalog, který byl přístupný na počítači, opravdu

velkou změnou v užívání knihovny a jejích služeb a proto jsem se rozhodla, že se tomuto

tématu budu věnovat.

V první části, která je teoretická, se práce věnuje vývoji katalogů ve světě i v českých

zemích a zmiňuje ty nejdůležitější katalogy v historii. Dále je vyložen pojem „katalog“,

druhy katalogů a nejdůležitější funkce, které katalog zastává.

Druhá část práce je již o poznání praktičtější a popisuje konkrétní online katalogy.

Prvním je katalog v systému Aleph a druhým je katalog Carmen v systému Clavius. Ke

každému ze zmíněných katalogů jsem přistupovala trochu jinak. Jelikož je katalog

Carmen novým produktem, našla jsem mnoho zdrojů, které se jím zabývají a mohla jsem

se tak věnovat pouze samotnému katalogu. Oproti tomu katalog v systému Aleph je již

na trhu nějakou dobu, zdrojů není tolik, kolik bych si přála a tak jsem se věnovala i

samotnému systému, jehož je popisovaný katalog součástí. Součástí každé kapitoly je

i používání katalogu z pohledu uživatele a jsou popsány nejdůležitější funkce, které

každý z katalogů nabízí.

Produkt Carmen není jediný online katalog v systému Clavius, ale vzhledem

k rozsahu práce jsem se chtěla zaměřit pouze na jediný. Z důvodu aktuálnosti jsem si

vybrala právě nový katalog Carmen.

V závěru práce je popsán výsledek, ke kterému jsem se dopracovala, tedy výsledné

srovnání vybraných katalogů.

8

2. Vývoj katalogů

Vývoj katalogů souvisí již se vznikem písma, prvními sbírkami dokumentů a se

zakládáním knihoven a archivů. Kdy přesně vzniklo písmo, se neví, nicméně jeho vznik

je datován někdy před 5000 lety.1 Katalogy byly součástí každé větší knihovny, i když

zpočátku neměly ještě tolik funkcí, jaké zastávají v poslední a současné době. Jak

následující řádky napovídají, katalogy měly pouze funkci evidenční. Pro záznamy

v katalogu nebyla ustanovena žádná pravidla a pouze referovaly o tom, že se daná

kniha v knihovně nachází. Dnešní katalogy jsou svými službami přizpůsobené potřebám

čtenářů, tedy jejich uživatelům.

2.1. Vývoj katalogů ve světě

Mezi katalogy nalezenými ve starověku patří katalog v knihově v Horově chrámu

v Egyptě, který byl postaven v 1. století př. n. l. Knihovna se skládala pouze z jedné

místnosti, tzv. „domu svitků“, a katalog byl vytesán do jejích stěn.2 Za zmínku stojí i

katalog v knihovně krále Aššurbanipala, která byla založená v 7. století př. n. l. Tato

knihovna obsahovala kolem 5000 hliněných tabulek a podle dochovaných zpráv v ní

panoval přísný řád, katalog byl tak důležitým prvkem. Nalezeny byly jen zlomky katalogu,

kompletní katalog se nedochoval. 3 Nejvýznamnější knihovnou starověku byla

Alexandrijská knihovna, založená ve 3 století př. n. l. Z Alexandrijské knihovny známe

dokonce i autora katalogu, kterým je Kallimachos z Kyrény (asi 310 – 240 př. n. l.). Jeho

dílo se jmenuje „Seznamy všech ve vědě a vzdělání významných mužů a toho, co napsali“.

Byl to soubor 120 knih, které zachycovaly kompletně řeckou literaturu. Tento soubor lze

považovat za první vědecky zpracovaný knihovní katalog, bohužel se téměř, stejně tak

jako knihovna, nedochoval.4

V raném středověku byly knihovny součástí klášterů. Knihy byly velice hodnotné a

cenné a kláštery vlastnily jen několik exemplářů, katalog tak nebyl potřeba. Později ve

1 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 6
2 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 14
3 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 18
4 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 24
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středověku dochází k zakládání univerzit, jejichž součástí byly i knihovny. Mezi

nejvýznamnější patří univerzity v Oxfordu a Cambridge v Anglii, v Salamance ve

Španělsku či v Praze. Největší sbírku knih měla knihovna při univerzitě v Sorbonně ve

Francii. Katalog této knihovny byl velice kvalitní, jeho jednotlivé záznamy popisují

například obsah knihy či její cenu. 5

Zajímavou postavou novověku, konkrétně v renesanční Itálii, byl Federigo da

Montefeltro (1422 – 1482). Tento vévoda urbinský si pořizoval opisy antických autorů a

tím vznikla jeho soukromá knihovna. Knihovníci v knihovně vytvořili katalog nejen této

knihovny, ale i dalších v té době známých knihoven (např. univerzitní knihovny

v Oxfordu).6 V období Velké francouzské revoluce dochází poprvé v historii k pokusu

o sepsání souborného katalogu.7

Velkým přínosem pro americké knihovnictví byl Charles Ammi Cutter (1837 – 1903),

který se významně podílel na tvorbě katalogizačních pravidel a na klasifikaci oborů.

Pravidla pro slovníkovou katalogizaci, která se jmenovala Rules for a Printed Dictionary

Catalog, byla poprvé vydána tiskem v roce 1876 a byla první svého druhu. V katalogu

sestaveném podle jeho návodu jsou záznamy dokumentů řazeny abecedně podle

autoritních hesel.8

2.2. Vývoj katalogů v českých zemích

O počátečním vývoji českých a moravských knihoven a knihovnictví nemáme žádné

určité zprávy. Pro období od počátků, přesněji od 9. století po příchodu Konstantina

a Metoděje, až do 12. století je typický rozvoj křesťanství a s tím i liturgické literatury a

zakládání křesťanských řádů. Z tohoto období nejsou k dispozici ucelené informace

o knihovnách v církevních institucích, ani o katalozích těchto knihoven.9 Z roku 1441 se

v klášteře cisterciáků v Plasech dochoval soupis knih. Tento soupis obsahoval knihy

z různých oborů, např. teologie, filosofie, historie či práv. Za zmínku stojí i

knihovna v klášteře ve Vyšším brodě, který byl založený roku 1259. Soupis knih, který

5 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 38
6 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 42
7 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 47
8 ŠTÝBROVÁ, Lenka. Charles Ammi Cutter — život a dílo., s. 12
9 CEJPEK, J., Dějiny knihoven a knihovnictví, s. 62
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obsahoval 45 svazků, pochází z dob založení kláštera.10

Velice významnými se staly knihovny související s pražskou univerzitou, z nichž

nejvýznamnější byla knihovna koleje Karlovy. Knihovna se rozrůstala a tak vznikl

katalog zhotovený za knihovnickými účely, který před husitskými válkami obsahoval na

tisíc záznamů. 11 Z období husitského hnutí se dochovaly abecedně řazené katalogy

z knihoven univerzitních kolejí Národa českého a Rečkovy.12

Knihovní katalogy byly budovány i v následujících letech. Dochoval se katalog

z knihovny Ferdinanda Hoffmana z Grünbühelu a Střechova (1540 – 1607), ze kterého

lze poznat, že Hoffman získal i další panství, včetně knihovny. Další významnou

knihovnou, jejíž katalog se dochoval, byla knihovna Petra Voka (1539 – 1611). Katalog

byl sepsán v letech 1602 – 1608 Václavem Březanem. Knihovna i s katalogem byly

odvezeny jako válečná kořist do Švédska, kde byla knihovna rozdělena mezi Královskou

knihovnu a další menší knihovny. Březanův katalog se stal vzorem pro další katalogy


[…]


úrovni. Katalogy umožňují dotaz filtrovat podle různých údajů a poté výsledné záznamy

řadit podle dalších hledisek. Oba katalogy nabízí uživateli možnost jednoduchého

vyhledávání z jednoho řádku, které nevyžaduje znalost složitějších rešeršních strategií.

Na druhou stranu uživatel může využít i složitější vyhledávání, přičemž oba katalogy

pracují i s booleovskými operátory.

Druhým hlediskem, podle kterého můžeme katalogy porovnat, jsou technické

vlastnosti. Na základě těchto vlastností lze vyvodit, s jak velkým množstvím dat systém

dokáže pracovat. Katalog v systému Aleph pracuje s databází Oracle, která je velmi

výkonná a dokáže si spolehlivě poradit s obrovským množstvím databázových záznamů.

Je často využívána ve velkých firmách, bankovních institucích a podobně. Naproti tomu

Carmen využívá databáze MySQL nebo Microsoft SQL, které jsou poměrně nenáročné

na hardware, avšak pracují s menším počtem databázových záznamů.

Další technickou odlišností je podpora různých serverových platforem obou systémů.

Provoz systému Aleph lze provozovat na různých, předem stanovených platformách, ve

kterých není zahrnutý např. MS Windows Server. V této oblasti je více univerzální systém

Clavius, který kromě jiných MS Windows Server podporuje. Toto je pro Clavius celkem

výhoda, protože MS Windows Server se ve veřejných institucích poměrně často objevuje.

Třetím a posledním hlediskem, kterému bych se ráda věnovala, je pořizovací cena.

U systému Clavius je pořizovací cena veřejným údajem a aktuální ceník je k nalezení na

webových stránkách firmy. Ceník je velice podrobný. Ceny jsou uvedeny nejen

u jednotlivých modulů systému, ale případný zájemce najde i ceny hardwaru, který

souvisí s chodem systémů (například scanner čárových kódů, laminátor či tiskárna pro

výpůjční protokol) a i ceny servisu a údržby systémů. Na druhou stranu pořizovací cena

systému Aleph je doslova tajná, nicméně se tato částka pohybuje v řádech několika

milionů korun, roční upgrade pak v řádech několika stovek tisíc korun. Z těchto čísel je

zřejmé, že menší či městské knihovny si systém Aleph nemohou zdaleka finančně dovolit.

Nelze jednoznačně a s jistotou říci, který z katalogů je lepší a který horší. Každý

z katalogů splňuje svůj účel – uživatel s jejich pomocí dokáže vyhledat dokumenty, které

potřebuje.
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7. Závěr

Vývoj katalogů, kterému se věnuje druhá kapitola, je prezentován zejména na

konkrétních katalozích, které se v historii knihovnictví objevily. Na výčtu katalogů je

patrné, jak se vyvíjely a jak postupně nabývaly na nových a důležitých funkcích. Tento

vývoj v českých zemích a dalších zemích světa probíhal rozdílně, přičemž tato odlišnost

se odvíjí od historie dané země. V českých zemích vývoj ovlivnilo jistě náboženství,

zakládání škol a v neposlední řadě i politický režim.

Třetí kapitola se zabývá pojmem „katalog“ a charakterizuje lístkové a online katalogy.

Detailněji jsou popsány tři generace online katalogů a zmínka je věnována i souborným

online katalogům.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnují konkrétním katalogům v systému Aleph a Clavius.

Cílem práce bylo porovnat oba zmíněné katalogy a tomu se věnuje šestá kapitola.

K určitému vlastnímu porovnání a závěrům může čtenář dospět již z přečtení čtvrté a páté

kapitoly, proto srovnání katalogů, které nabízím, pouze shrnuje nejdůležitější subjektivní

závěry, ke kterým jsem dospěla.

Katalog Carmen, jelikož je novým produktem, se jistě bude dále vyvíjet a

zdokonalovat. Otázkou je, jaký osud čeká katalog v systému Aleph. Jak již bylo zmíněno,

firma ExLibris vyvinula systém Primo a je tedy možné, že by nový systém mohl systém

Aleph postupně nahradit.

Online katalogům bych se do budoucna chtěla i dále věnovat. Bude jistě zajímavé

sledovat, kam se obecně vývoj katalogů posune a zdali si katalogy, o kterých pojednávala

tato práce, udrží pozici u nás nejvíce využívaných online katalogů v knihovnách i

v dalších letech či desetiletí.
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8. Resumé

The bachelor thesis deals with the online catalogues. It closer focuses on catalogues

in systems Aleph and Clavius and can be divided into four main parts. The first part is

theoretical only and deals with the history of catalogues in Bohemia and in the world. The

second part describes the term "catalogue", its use and functions. It also describes the

difference between common and online catalogues. The third part is more practical and

deals with the concrete catalogues Aleph and Clavius and their functions. It also focuses

on the searching techniques and the user interface. The aim of this thesis is to compare

both mentioned catalogues. This is the purpose of the last chapter four. The comparison

is based on several aspects which are common for both catalogues. It is especially the

user kindness, technical properties and the price. Finally, the Carmen catalogue in the

Clavius system is more user-friendly and its purchase cost is much lower than the Aleph

catalogue has. This could be a benefit for small libraries. On the other hand, the Aleph

catalogue can operate with huge amount of data without any technical problem. Therefore

it is suitable for bigger (national) libraries.
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9. Přílohy

A. Seznam zkratek

AKS – Automatizovaný knihovní systém

MDT – Mezinárodní desetinné třídění

MVS – Meziknihovní výpůjční služba

MMVS – Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba

MS IE – Microsoft Internet Explorer

OPAC – Online Public Access Catalogue

(Clavius) REKS – Regionální knihovní systém

SVK PK – Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

VISK – Veřejné informační služby knihoven
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