FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Miloslava Faitová, ředitelka Univerzitní knihovny ZČU

Práci předložil(a): Eliška Dolívková

Název práce: Online katalogy knihoven se zaměřením na katalogy v systémech Aleph a Clavius.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat funkce a význam knihovních katalogů obecně i z pohledu uživatelského, srovnat elektronické katalogy Aleph a Clavius a zhodnotit přínos katalogů a možnosti jejich dalšího rozvoje. Tento cíl se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Úvodní částí práce se věnují vývoji klasických i elektronických katalogů v ČR a ve světě a přehledně popisují jednotlivé druhy katalogů. Hlavní část práce se zabývá katalogem systému Aleph a katalogem Carmen, který je používán jako jeden z katalogů systému Clavius. V těchto kapitolách se autorka věnuje popisu hlavních funkcí obou katalogů, demonstruje příklady zadání dotazu a hodnocení výsledků a shrnuje výhody a nevýhody katalogů. V závěru práce pak porovnává oba dva zkoumané systémy. Autorka dobře zpracovala jak teoretickou, tak praktickou část práce. Závěrečná zjištění jsou doplněna o její vlastní názor a hodnocení.

Téma práce nevyžaduje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na dobré úrovni, nezaznamenala jsem překlepy ani gramatické chyby. Celkem je práce členěna do 7 kapitol, v závěru je uveden seznam zkratk, obrázků a použitá literatura. Horší čitelnost obrázků není zaviněna autorkou, ale webovým rozhraním katalogů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka prokázala schopnost pracovat s různými druhy informací, aplikovat je v praxi a podat syntetický přehled a srovnání. Vznikl materiál, který je co do tématu relativně nový a může být přínosem pro všechny zájemce z řad odborné veřejnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co vás vedlo k rozdělení použité literatury na webové stránky a elektronické články, když v obou případech se jedná o elektronický zdroj?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: V Plzni 19.5.2014

Podpis:

A. Faltus